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    ” DeT er Jo mIN FamIlIe!”
                        (Sider 52-63)

                    

                            
            
                                
                    Omkring de slægtsanbragte børn og unge er for de flestes vedkommende 
 plejeforældre, der har kendt dem, fra de blev født, og på godt og ondt 
 kendt detaljer i forhold til deres baggrund og deres relation til 
 forældre-ne. Også for dem, der er anbragt som teenagere og ikke hos 
 bedsteforæl-dregenerationen, gælder det, at deres slægtsplejeforældre har kendskab til 
 dem og deres historie. Det indgående kendskab til barnets liv og 
 bag-grunden for dets eventuelle traumer har en række fordele for barnet. Det 
 er muligt at erindre sammen og fundere over, hvorfor det gik, som det 
 gjorde; der er ingen hemmeligheder eller skammeligheder, som barnet er 
 alene med, for slægtsplejeforældrene har også fået syn for sagn. Det er 
 desuden i nogen grad muligt at sørge sammen over tragedierne i familien, 
 men det ser ud, som om slægtsplejeforældrene i denne henseende prøver 
 at skåne børnene for deres egen sorg, som mere er noget, børnene har 
 iagttaget, uden at der er talt så meget om det. Endelig skaber 
 slægtspleje-forældrenes egen relation til børnenes biologiske forældre det 
 baggrunds-tæppe, som gør, at børnene fleksibelt og i de doser, de kan klare, løbende 
 udvikler deres eget kontaktmønster med forældrene (jf. kapitel 5). 


Gennem slægtsplejen får børnene af og til fyldt huller ud i deres 
 egen erindring. Bill har på den måde fået tegnet et billede af sin far, som 
 han ikke selv husker så godt fra sine yngre år: 


Bill: De [mormoren og morfaren] har sagt alle mulige dårlige 
ting om ham – om alle de ting, han har gjort … Jeg kan godt 


fo-restille mig, at det er sket, og jeg er glad for, at jeg kender 
 sand-heden. Det er også rart at vide det. 


Interviewer: Fordi sandheden er, at … ? 


Bill: Min far har slået min mor, og min far har været ond mange 
 gange … Lige nu er han rigtig rar og sådan noget. Ja, han vil 
 godt have, at jeg skal klare mig rigtigt godt i fremtiden og alle de 
 gode ting. Han giver mig også gaver. (…) Jo, faktisk har han 
 al-tid været sød mod mig, jeg har ikke set noget dårligt ved ham … 
 Jeg har hørt mange dårlige ting, men han har ikke behandlet mig 
 dårligt. Jo, der var et tidspunkt i min barndom, hvor jeg så, at 
 han havde givet min mor sådan et blåt mærke meget hårdt. Der 
 var en fortid, hvor vi gik ned i bilen og sov og sådan noget. 


I: Hvem gjorde det? 


Bill: Mig og min mor og min lillesøster. Vi var meget mindre. Jeg 
 tror, vi var 8-9 år; det husker jeg meget lidt af. 


Vi tager ikke stilling til, om det i Bills forløb er til gavn for ham at få 
 disse uflatterende og alvorlige informationer om sin far. Blot kan vi 
 kon-statere, at han får informationerne og prøver at føje dem sammen med 
 sine egne modsætningsfulde oplevelser med faren til et mere nuanceret 
 eller helhedsorienteret billede. Skal man tage hans udsagn for pålydende, 
 er han ”glad for at kende sandheden”, og det virker i interviewet, som 
 om han ikke uden videre overtager familiens bedømmelse af faren, men 
 vurderer dens sandhedsværdi i lyset af sine egne erfaringer. 


Rune svarer her på spørgsmålet om, hvorvidt han taler med 
 morforældrene om fortiden og morens død: 


Rune: Ja, det gør vi, men ikke ret meget, for vi gider jo ikke 
bru-ge tid på det. For hvis vi bliver ved med at snakke om det, så 
kommer vi altså ikke videre. Døden, den er en del af livet, vi skal 
alle sammen dø. Godt nok var det her en tragisk måde at falde 
til jorden på, men man bliver bare nødt til at respektere det, når 
man så endelig er kommet det skridt videre. 


Interviewer: Hvis du nu boede hos nogle fremmede …? 


Rune: Jamen, så kan man jo ikke snakke om det [livet, døden og 
 sorgen], for de ved jo ikke, hvad der er foregået i fortiden. Og 
 det er en af de ting, jeg er meget positiv over for ved at bo her – 
 fordi de [morforældrene] VED jo, hvad der er sket. De har jo 
 fulgt med, lige siden jeg blev født og til nu, så de ved det jo. Hvis 
 jeg snakker om en episode, hvor jeg fx siger: ”Jeg kan huske 
 dengang, hun bare drak to flasker rødvin ud i hinanden, og så 
 li-ge pludselig dejsede hun bare om.” Så vil de sili-ge: ”Ja, Rune, det 
 er lige præcis det, for det gjorde hun også dengang, før du kom 
 til verden.” Så det er sådan nogle ting, hvor man kan sige, at så 
 gjorde hun det, og hvordan gjorde hun det, og sådan har det 
 al-tid været på den måde, som jeg også har oplevet det. Hvis du 
 sidder hos en plejefamilie, [og de spørger], hvornår gjorde hun 
 det og hvorfor – jamen, det kan jeg ikke bruge til noget. Det er 
 bedst at være hos familie, fordi vi ved, hvordan vi reagerer. 


Selvom Rune flere gange i samtalen gentager, at han prøver ikke at 
 snak-ke så meget om fortiden, for så ”kommer han iksnak-ke videre”, har han gavn 
 af, at bedsteforældrene de gange, der er brug for at mindes og tale om 
 konkrete hændelser, kender detaljerne i hans og morens liv. 
 Bedsteforæl-drene genkender – og kan dermed også bekræfte ham i – hvad han siger 
 og føler. 


Susie tager en anden vinkel på kontinuiteten op, når hun siger: 


Susie: … Hvis man kommer hos sin mormor og morfar, så 
 ken-der man jo det hele i forvejen, og man har det lidt bedre, vil jeg 
 tro. Jeg tror ikke, jeg ville have det så godt, hvis jeg kom ud til 
 nogen, jeg ikke kendte. Jeg tror ikke, jeg ville føle mig hjemme, 
 som jeg gør hos min familie, lige meget hvor jeg blev flyttet hen 


… Og jeg synes, det er synd for dem [der er anbragt hos 
 frem-mede] … at de ikke kommer i deres egen familie, for så er de i 
 forvejen en familie. 


Flere af børnene bruger også af og til bedsteforældrene til at forstå og 
forklare, hvad der gik galt i deres forældres liv. Det gælder fx Niels: 


Interviewer: Snakker I nogensinde om de ting, der er sket, og 
 hvorfor din mor er der, hvor hun er? 


Niels: Jaah, nogle gange har vi talt om det. Jeg har aldrig rigtigt 
 vidst, hvorfor det startede, men mest sådan senere hen. Hun har 
 også et andet barn, der også er blevet sat i pleje, og der har vi tit 
 snakket om, at det kunne være grunden til, at hun er røget 
 tilba-ge [i misbrug] nu. Hun er så ked af det på grund af, at det barn 
 også er blevet taget fra hende. Og hun har aldrig kunnet følge 
 med i min opvækst, så på den måde kunne det være sorg [der er 
 grunden til], at hun ryger tilbage igen. Der er ikke rigtigt noget at 
 se frem til, eller hvad man skal sige. 


I: Hvordan reagerer du på det? 


Niels: Jamen, jeg bliver selvfølgelig ked af det, men det er mest 
 på hendes vegne og også på vegne af det andet barn, som 
 hed-der Gustav – det er synd for ham. Nu har jeg jo vænnet mig til 
 det, men han er jo altid vokset op uden sin rigtige mor i en 
 pleje-familie, der bor vildt langt væk. 


Trangen til at forstå, at sket er sket, og føle, hvad det gjorde ved dem, er 
 stærk også hos de (drenge), der siger, at man ikke skal tale for meget om 
 vanskelighederne og tabene – sandsynligvis fordi det er for smertefuldt. 


På den ene eller anden måde forsøger børnene at få denne trang 
 imøde-kommet, også når bedsteforældrene måske ikke helt forstår, hvad det 
 betyder for dem. Rune taler om savnet af sin mor: 


Interviewer: Savner du din mor? 


Rune: Ja, det gør jeg. Jeg savner hende fx, når jeg har fødselsdag, 
 og nu er det jo snart jul og nytårsaften … Jamen, så tænker jeg 
 selvfølgelig over, hvorfor hun ikke kunne have bedt om hjælp og 
 have taget imod den hjælp, der blev serveret, så vi alle kunne 
 ha-ve været her i dag. Men det valgte hun så bare at lade være med. 


I: Snakker du med dine bedsteforældre om det? 


Rune: Ja, en gang imellem, men problemet er, at de simpelthen 
 er så gamle, at de ikke forstår at tale om det. 


I: Hvordan – forklar lige det? 


Rune: Jamen, hvis jeg siger til dem, at jeg har det dårligt med, at 
 hun er død, så siger de: ”Ja, men det har vi også.” Og så 
 begyn-der vi selvfølgelig at fælde en tåre. Det er klart nok, men det er 
 ikke noget, der hjælper. Hvis det nu var sådan en som dig på din 
 alder, du ville have kunnet forstå det, og så havde vi sat os ned 
 og snakket om det. Men de sidder bare og siger sådan og sådan 
 og sådan, og dengang vi var unge blablabla – de forstår det ikke. 


De forstår ikke alvoren, hvis man kan sige det sådan, og hvad 
 der egentlig er sket. Jeg tror bare, at de prøver på at glemme det 


… Sorg og ensomhed, det er virkelig en dårlig cocktail. 


I: Hvad synes du skulle være anderledes? 


Rune: Jeg har nogle billeder af min mor, hvor vi alle sammen er 
 sammen, og de billeder tager jeg frem, når jeg savner hende. Der 
 var engang, hvor jeg sagde til mine bedsteforældre …: ”Jeg 
 sav-ner min mor, og det synes jeg lige, vi skal snakke om.” Så tog jeg 
 billedbogen frem, og så fyldte jeg bordet med billeder hele vejen 
 rundt, og så sagde jeg: ”Det der billede, det har jeg nogle minder 
 om. Kan I huske dengang – og sådan og sådan – og det savner 
 jeg.” Så bruger jeg et billede, hvor vi har oplevet nogle ting både 
 positivt og negativt, og så spørger jeg: ”Kan I huske det?” Så 
 be-arbejder vi det på den måde, og så lige pludselig, så ender det 
 med, at vi har fået snakket sammen om det – så er vi alle glade 
 igen. 


Vi tolker Runes udsagn sådan, at han ikke betvivler bedsteforældrenes 
 sorg, men at han ikke synes, det er nemt at få hjælp til sin egen sorg. 


Bedsteforældrene ”forstår ikke alvoren”, dvs. størrelsen af hans tab af 
moren. Ganske imponerende finder han så andre måder til at nærme sig 
sit eget savn sammen med bedsteforældrene, hvilket viser sig også at 
være til gavn eller ”bearbejdning” for dem. ”Billedbogen” giver mulighed 
for dels at konkretisere fælles oplevelser med moren, dels at fremhæve 


nogle af de positive ting, som er savnets grundlag. Det er måske den 
 vigtigste form for kontinuitet, slægtsplejen her giver mulighed for, nemlig 
 at der også findes fælles positive erindringer og dermed grund til at 
 sør-ge, som morens selvdestruktive liv ellers nemt ville skygge for. 


Det er de færreste slægtsplejeforældre i materialet, der som i 
 Ru-nes tilfælde kommer til at sætte deres egen sorg i forgrunden – og 
 der-med barnets i baggrunden. Mere typisk er det, at bedsteforældrene søger 
 at nedtone deres egne følelser i forbindelse med deres barns og 
 barne-barns forløb. Niels svarer på spørgsmålet om, hvordan hans 
 morforæl-dres forhold til moren er: 


Niels: De har et godt forhold til hinanden, og de snakker tit 
 sammen, så der er ikke noget der. Selvfølgelig – min mor har 
 været i det misbrug. Når det er sådan, så er min mormor 
 selvføl-gelig ked af det og skuffet over hende og prøver at hjælpe hende 
 så meget ud af det [som muligt], men stadig er det så godt et 
 forhold, som det nu kan være. Også til min morfar – altså, han 
 har også prøvet at hjælpe – men han står mere i baggrunden. 


Han viser det ikke lige så åbenlyst, men man kan godt se, at det 
 går ham på, synes jeg. 


Interviewer: Så du kan godt fornemme de ting, der ikke bliver 
 sagt? 


Niels: Ja, nogle gange kan man godt. Og efter, hvad min 
 mor-mor siger, så er han altså stadig ked af det. Han siger det bare 
 ik-ke. 


Uanset hvordan slægtsplejeforældrene håndterer de svære følelser, som 
de selv har, så rummer slægtsplejen en mulighed for børnene og de unge 
for at få genkendt deres egne følelser, herunder den komplicerede 
blan-ding af det, der gør ondt, og det, der føles godt, i relationen til 
forældre-ne. 


SLÆGTSPLEJEFORÆLDRE – ET SIKKERHEDSNET UNDER 
 FORÆLDRENE? 


Slægtsplejeforældrene har deres eget forhold til den forælder, som ikke 
 kunne klare at have barnet hos sig. Det er ikke nødvendigvis sådan, at 
 forældrene går og kommer i slægtsplejefamilien. I flere tilfælde sker det 
 kun per invitation. I de fleste tilfælde har relationen 
 bedsteforældre-forældre dog i børnenes øjne mest en positiv glans. 


Det er vigtigt at erindre, at børnene ikke udtaler sig om 
 slægts-plejeforældrenes relation til alle, der kunne have betydning for børnene. 


Det ser fx ud, som om familien til den anden side (farens familie, hvis 
 barnet er hos morforældrene, og morens familie, hvis barnet er anbragt i 
 farens familie) ofte er mere eller mindre skrevet ud af historien. I nogle 
 tilfælde fremgår det af interviewene, at slægtsplejeforældrene i et eller 
 andet omfang ser og kan tale med den forælder, der ikke hører til deres 
 egen familie, men indtrykket er, at det ikke er det sædvanlige, og at 
 rela-tionen til den anden forælder, hvis den eksisterer, er tynd. At 
 slægtspleje-forældrene i almindelighed opretholder en (støttende) relation til den af 
 plejebarnets biologiske forældre, der er deres eget barn, er således ikke 
 ensbetydende med, at de værner om alle tidligere relationer af betydning 
 for barnet, eller at barnet forskånes for relationstab. 


Christoffer hører til dem, der sætter pris på det gode forhold 
 mellem mormoren og moren: 


Christoffer: De har det meget godt sammen. De ringer sammen 
 hver dag og ses og tager i biografen en gang imellem. Vi er 
 me-get glade for at gå i biografen i min familie. 


Bill svarer på denne måde: ”De har det godt. Min mormor prøver at 
hjælpe min mor hele tiden.” Casper siger om sin morfars og mors 
for-hold: ”Det, tror jeg, er meget godt – det er fint nok. Der er sgu ikke 
noget der, tror jeg.” Og han tilføjer senere på spørgsmålet om, hvorvidt 
det gode forhold har hjulpet ham: ”Ja, det tror jeg 100 pct. Hvis de ikke 
havde kunnet snakke sammen, så ved jeg ikke hvad.” Også Benedicte 
svarer næsten enslydende med de andre på, hvordan hendes 
morforæl-dres og mors forhold er: ”De har et meget tæt forhold, fordi de snakker 
hele tiden med hende, og hun er også rigtigt tit på besøg – så de kører 
godt sammen.” Morforældrenes relation til Benedictes far beskriver hun 


også som ”o.k.”; ”de kører rimeligt godt sammen.” Også Mille, der bor 
 hos sin grandtante og grandonkel, siger om grandtantens forhold til 
 hen-des mor, at: ”… de snakker fint, altså, der er slet ikke noget.” 


Ud over at have kontakt, at snakke sammen, at ses osv. med den 
 forælder til barnet, der er deres eget barn, fremgår det allerede af mange 
 citater i dette kapitel, at slægtsplejeforældrene har påtaget sig og påtager 
 sig ganske mange praktiske, støttende opgaver for forælderen: Laver 
 mad, maler og sætter forælderens lejlighed i stand, står til rådighed ved 
 kriser, og nogle slægtsplejeforældre har periodisk haft eller har 
 forælde-ren boende, når det er mest galt fat. Rune siger om dette aspekt af 
 slægtsplejeforholdet: 


Rune: Min mor havde en tendens til altid at ringe til dem 
 [mor-forældrene] og sige, at nu var det nu – og så stod de hver gang 
 uden for døren præcis et par timer efter og sagde: ”Hvad kan vi 
 gøre for dig?” Og de fik altid smækket døren i i hovedet på dem 
 igen. Men altså, de har aldrig nogensinde svigtet min mor eller 
 nogen som helst anden. De har altid været der, når der var brug 
 for dem, men det har ødelagt dem den dag i dag. Jeg kan godt 
 mærke på dem, at det har virkeligt taget hårdt på dem. 


Det er et i forskningen upåagtet træk ved slægtsplejeforhold hos 
 bedste-forældre, at disse slægtsplejeforældre typisk holder en løbende kontakt til 
 barnets forældre, og at dette til stadighed forsyner barnet med viden om, 
 hvordan det går for forældrene. Det ser ud, som om dette både giver 
 barnet tryghed og aflaster det fra selv at skulle holde kontakt i 
 situatio-ner, hvor det ikke har lyst eller kan magte det. Sandsynligvis på grund af 
 den nogenlunde gode relation, som slægtsplejeforældrene i dette 
 materia-le har bevaret til forælderen, er det kun få børn, der hæfter sig ved, at de 
 har været i klemme mellem deres mor/far og bedsteforældrene – og da 
 kun i begrænset omfang. Loyalitetskonflikter er ikke det store tema i 
 disse interview. Når en loyalitetskonflikt nævnes, kan den endog have 


’modsat fortegn’, som når Susies mormor prøver at appellere til, at hun 
 besøger moren hyppigere, end hun har lyst til på grund af morens 
 mis-brug. 


I modsætning til forvaltningerne, som af og til lægger 
bedstefor-ældrene til last, at det er gået skidt for deres eget barn (Egelund, 1997), 
erkender slægtsplejebørnene, at deres forældres negative udvikling har 


fundet sted til trods for, at deres bedste- og slægtsplejeforældre – så godt 
 de kunne – har prøvet at gribe hjælpende ind. I deres øjne tjener det 
 overvejende slægtsplejeforældrene til ære, at de hele tiden har brugt og 
 stadigt bruger kræfter på at holde forældrenes skude i vandet. Børnene 
 oplever, at slægtsplejeforældrene søger at tage vare på både dem og deres 
 forældre. De erkender også som Rune, at det kan slide hårdt på 
 slægts-plejeforældrene. Netop dette aspekt, at slægtsplejeforældrene aktivt søger 
 at hjælpe forældrene med større eller mindre held – at de ”aldrig 
 nogen-sinde svigter” forældrene – er enestående for denne anbringelsesform 
 blandt andre anbringelsesformer. Der er naturligvis mange plejeforældre, 
 der bevidst arbejder på at udvikle et inkluderende miljø over for og 
 hjæl-pe barnets forældre (Höjer, 2001), men direkte at udgøre deres netværk 
 og nærmeste støtte ligger uden for andre anbringelsesformers mandat og 
 forpligtelse. For slægtsplejeforældre er det en selvpålagt og i 
 almindelig-hed upåagtet forpligtelse, der følger af biologiske ’skæbnefællesskaber’ og 
 bånd og deltagelse i hverandres kronologi. Det er klart, at der er 
 kon-fliktpotentiale i slægtsplejeforældrenes og de biologiske forældres 
 indbyr-des relation, som imidlertid i børnenes øjne ikke slår ud i åbne konflikter 
 i dette materiale. Ud fra børnenes beretninger ser det ud, som om 
 van-skelighederne i denne relation volder slægtsplejeforældrene sorg og 
 over-anstrengelse. Vi ved desuden ikke ud fra børnenes udsagn, hvordan de 
 biologiske forældre ville vurdere kvaliteten af relationen til 
 slægtspleje-forældrene. Dels ser børnene relationen mere fra slægtsplejeforældrenes 
 end forældrenes synspunkt; de udtaler sig simpelthen ikke meget om, 
 hvordan de tror, at deres forældre har det med slægtsplejeforældrene eller 
 plejeforholdet. Dels indebærer et forældreperspektiv på 
 slægtsplejearran-gementet sandsynligvis andre følelser end et 
 slægtsplejeforældreperspek-tiv (Höjer, 2009). 


AFRUNDING 


Slægtsplejeforældrenes lange og dybtgående kendskab til barnet, som i de 
fleste tilfælde går tilbage til barnets fødsel, tillægges stor betydning af 
børnene. For alle de interviewede, som har været anbragt hos 


Slægtsplejeforældrenes lange og dybtgående kendskab til barnet, som i de 
fleste tilfælde går tilbage til barnets fødsel, tillægges stor betydning af 
børnene. For alle de interviewede, som har været anbragt hos 
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